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Abstrakt:

Název: Osobní sportovní výbava studentů FTVS UK v Praze

Cíle: Hlavním cílem této diplomové práce je pomocí metody dotazování zjistit
osobní sportovní vybavenost studentů Fakulty tělesné výchovy a sportu
Univerzity Karlovy v Praze. Cílem je analýza vybavenosti studenta, který
jsi zakoupil sportovní vybavení pro osobní spotřebu a do osobního
vlastnictví, kolik finančních prostředků studenti investují do sportu a
zároveň i analyticky zjistit, které sporty studenti preferují a které
sportovní značky patří mezi jejich nejoblíbenější.

Metody: Hlavním prostředkem na získaní potřebných údajů, které jsme v naši

diplomové práci použili, je dotazník v elektronické formě. Na
vyhodnocení získaných údajů o našich respondentech jsme použili
statistické metody. V úvodu jsme získané údaje zkontrolovali a
klasifikovali, což nám v následující fází výzkumného procesu, tedy
v analýze odpovědí, umožnilo zkoumat vzájemné vztahy mezi
jednotlivými kategoriemi. Dalšími metodami byla například analýza a
syntéza, metoda vědecké abstrakce, metoda komparace, matematické a
statistické metody.

Výsledky: Z našeho výzkumu je zřejmé, že studenti investují poměrně velkou část

finančních prostředků do sportovních potřeb a se získaných odpovědí
můžeme tvrdit, že osobní sportovní vybavenost studentů je bohatá a
zároveň i různorodá. Studenti se věnují tradičním sportům, které byli
prosazované na školách v minulosti (tenis, házená, fotbal), ale zároveň
jsou otevřený i novým moderním, pro tento stát méně tradičním, sportům
(windsurfing, lacrosse, softball).

Klí čová slova: sport, volný čas, sportovní náčiní, finanční prostředky, studenti, osobní

vlastnictví.

Abstract

Title: Personal sport equipment of FTVS UK students

Objectives: Main objective of this diploma thesis to find out personal sports
equipment of studentes by survey method. The goal is to analyze students
sport equipment for their personal use and ownership, how much
financial resorces students invests into sport and at the same time use
analysis to determine which sports are prefered by students and which
sport brands are the most popuplar.

Methods: Main tool for obtaining necessary datas, which are used in our diploma
thesis, is the questionare in online form. To evaluate obtaine datas from
our respondents we have used statistical methods. In the introduction we
have checked and classified, determined in the next step of research
process (analysis of answers). This allowed us to research mutual
relations between indvidual categories. Another methods that we used
were for example: analysis and synthetis, scientific abstract, comparation
method, mathematical and statistical methods.

Results: From our research it is obvious that the students invest significant amont
of their financial resorces into sports equipment. From the acquired
answers we can claim, that personal sport equipment of students is rich
and diverse. Students are dedicated to more classical sports promoted by
schools in the past, like tennis, handball, soccer, but at the same time
thier open to modern less traditional and unique to this region such as
windsurfing, lacrosse, softball etc.

Key words: sport, free time, sports equipment, financial resorces, students, personal
ownership
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Úvod

Sport je aktivita založená na základních sportovních, kulturních a výchovných

hodnotách. Je společenským a ekonomickým jevem narůstajícího výzkumu, který

působí na rozvoj společnosti.

Neustálý vývoj společnosti, technický pokrok a turbulentnost ekonomického

prostředím, má za následek i změnu v sociální a ekonomické sféře lidí, změnu jejich

zájmů, preferencí a životního stylu. Všechny tyto faktory spolu se zvyšujícími nároky

na pracovní účinnost ve značné míře ovlivňují i jejich chování v pracovním,

studentském životě, ale i při trávení volného času.

Sport má v České republice velmi dlouho tradici a bohatou historii. Minulé i

nedávné úspěchy sportovců motivují mladé lidi k tomu, aby se sami věnovali některé

sportovní aktivitě. Vzpomínané aspekty jako i povinné vyučování tělesné výchovy na

základních, středních a vysokých školách pozitivně působí na mladou populaci.

K nejaktivnější části populace teda patří studenti a mládež, která má nejvíce volného

času a se sportem se potkává téměř na každém kroku. Když chceme dosáhnout, aby se

sport a fyzická aktivita stali pevnou součástí životního stylu lidí, je potřebné, aby se

všechny výchovno – vzdělávací instituce snažili vytvořit pozitivní postoj

vychovávaného jedince k této činnosti.

S pozitivním přístupem ke sportu je třeba začít už v předškolním věku dítěte.

Protože právě tato mladá generace tvoří naši budoucnost a ona je zdrojem a zásobárnou

nových sportovních talentů našeho státu.

V dnešní době má člověk velmi možností poznat nejrůznější sportovní odvětví.

O těch se může dozvědět například prostřednictvím médií, různých sportovních akcí

apod. To může vést jedince k touze vyzkoušet si další sport v praxi, a tak dochází k

rozšíření sportovní aktivity populace a zároveň k popularizaci méně tradičních sportů.

Studenti, kteří jsou sportovně nejaktivnější bývají většinou zaměřeni na více druhů

sportovních disciplín. Jak víme, sport není nejlacinějším způsobem trávení volného

času. Na vykonávání většiny sportovních aktivit je samozřejmě potřebné i sportovní

vybavení, které si člověk musí zakoupit z vlastních finančních zdrojů. Ve většině
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případů se však nejedná o nepatrné položky. Proto bychom se v naší diplomové práci

chtěli zaměřit na osobní sportovní vybavenost studentů Fakulty tělesné výchovy a

sportu Univerzity Karlovy v Praze.

Hlavním cílem předložené diplomové práce je pomocí metody dotazování zjistit

osobní sportovní vybavení cílové skupiny studentů. Cílem je analýza vybavenosti

studenta, který si zakoupil sportovní vybavení pro osobní spotřebu a do osobního

vlastnictví, kolik finančních prostředků studenti investují do sportu a zároveň i

analyticky zjistit, které sporty studenti preferují a které sportovní značky patří mezi

jejich nejoblíbenější.

V úvodní části diplomové práce budeme věnovat naši pozornost teoretickému

přiblížení problematiky, tedy historii vysokoškolského sportu v České republice,

výzkumu sportu a místu jeho provozování ve volném čase lidí a struktuře financování

sportu v ČR.

V druhé, praktické části, této práce se budeme věnovat analýze výsledků

získaných metodou dotazování. Dotazník zkoumá vybavenost studenta, která si

zakoupil sportovní vybavení do osobní spotřeby. Sportovním vybavením rozumíme

sportovní náčiní, ochranné pomůcky a oblečení potřebné ke sportu zakoupené do

osobního vlastnictví. Prostřednictvím analýzy získaných údajů se dále pokusíme

zodpovědět stanovené výzkumné otázky.
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1. Současný stav řešené problematiky doma i v zahraničí

Sport je možné vysvětlit na základě mnoha přístupů. Prvním je chápaní sportu

z hlediska znaků, kterými jsou soutěž, hra a výkon. Druhý přístup vymezuje sport

z širšího hlediska a chápe ho jako zábavu, cvičení či relaxaci. Tento přístup respektuje

anglosaskou tradici novodobého sportu, přičemž vysvětlení pojmu je zakotvené

v latinském původe slova - desportare, které znamená bavit se, rozptylovat se.

Za jeden ze základních elementů sportu je potřebné považovat dobrovolnost

výkonu. Pohyb, psychická a fyzická aktivita, snaha dosáhnout nejlepšího výsledky tvoří

další jeho prvky. Sport je jedním z prvků, který výrazně ovlivňuje rozvoj osobnosti

člověka, dokáže usměrňovat jeho chování či agresivitu, motivuje ho, ovlivňuje

schopnost člověka podřídit se určitým pravidlům a v neposledním řade rozvíjí v člověku

společenské vědomi.

Sport je možné klasifikovat z mnoha hledisek. Jedním z nich je dělení sportu na

rekreační, výkonnostní a vrcholový. Typickým znakem vrcholového a výkonnostního

sportu je dlouhodobá systematická příprava na podání sportovního výkonu, systém

soutěží porovnatelná výkonnostní úroveň soutěžících a pod.

Definice sportu vytvořená na území Evropy je široká, čímž dává prostor začlenit

do vymezení tohoto pojmu i jiné činnosti, které v minulosti stáli na pomezí sportu, ale

i těch činností, které se nepovažovali za součást této problematiky.

Podle Moravca a kol., 2007 je sport v moderním chápaní charakterizovaný jako

specializovaná činnost člověka zaměřená na rozvoj jeho tělesného, funkčního,

pohybového, psychického a sociálního potenciálu.

V českém právním systému najdeme definici pojmu sport v jediném zákoně. Je

jím zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu v znění pozdějších předpisů. Zákon

[…]


rodiči, popřípadě rodinnými příslušníky, ochoty a možnostmi studenta si při studiu

přivydělat a věnovat čas i brigádnické činnosti, která je ovlivněná nabídkou práce.

Dalším faktorem je kvalita sportovního vybavení, zda studenti preferují spíše kvalitu

anebo raděj kvantitu, rychlost opotřebení sportovních pomůcek, oblečení apod.

Na základě získaných údajů, je frekvence obstaráni si nového sportovního náčiní

v průměru 3 roky, což znamená, že studenti FTVS UK v Praze sportovní vybavení,

které mají v osobním vlastnictví v průměru 3 roky, považují za zastaralé, opotřebované,

dále nepoužitelné případně nesplňuje jejich požadavky z hlediska funkčnosti, ochrany,

či módních trendů a na místo toho nakupují nové.

Na základě získaných hodnot můžeme tvrdit, že je častěji vyměňované sportovní

oblečení oproti sportovnímu náčiní, které by logicky mnělo mít i delší trvanlivost, která

zodpovídá i vyšší ceně. V průměru však studenti častěji obměňují letní sportovní

potřeby, než ty zimní, protože letní potřeby můžou využívat více měsíců v roce. Některé

sporty se dají vykonávat i v interiérech, což v případě zimních sportů jako např.

lyžování, běžkování a snowboardování, není možné, jelikož závisí na počasí.
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Otázka č. 4: Které tři značky jsou nejpopulárnější u našich respondentů?

Poslední výzkumnou otázku jsme vyhodnocovali na základě odpovědi

respondentů na otázku, v které mněli uvést tři jejich nejoblíbenější a nejpoužívanější

značky sportovních potřeb. Jednalo se o otevřenou otázku, v které nebyli přesně zadané

sportovní značky, ale respondenti mněli možnost uvést jejich preference bez

jakéhokoliv přímého ovlivňování.

Nejčastěji jmenovanou značkou byla značka NIKE, kterou uvedlo 46 studentů.

Druhou nejpopulárnější je značka ADIDAS (36 studentů). Třetí v pořadí je značka

PUMA, která se mezi odpověďmi objevila 12x. V grafu číslo 8 vidíme procentuální

vyjádření preferencí studentů k jednotlivým značkám. Značku NIKE uvedlo tedy 31 %

dotazovaných studentů, ADIDAS 26 % a PUMA 8 %.

Graf č. 9: Preference používaných sportovních značek
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Zdroj: vlastní vyhotovení na základě údajů získaných prostřednictvím dotazníku
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Značky Salomon, Alpine pro, Reebok, Mizuno, Umbro, Ice breaker, Arena

a Craft uvedené v grafu získali přibližně stejný počet hlasů v rozmezí 4-8 hlasů

a rozdíly mezi nimi jsou proto minimální.

Oblíbenost značek Nike, Adidas a Puma můžeme přisuzovat jejich širší

propagaci a všeobecné popularitě. Jedná se o společnosti, které investují do masových

reklamních kampaní a sponzoringu, což je základem jejich snadné identifikace.

Vzpomínané značky mají i širší sortiment produktů, díky čemuž lze jejich výrobky

používat při více sportovních aktivitách.

Naproti tomu jsou značky Salomon, Alpine pro, Mizuno Umbro atd. úže

specializované na letní případně zimní sporty. Jejich popularita teda do značné míry

závisí na tom, jakému sportu se jednotlivec věnuje. Produkty značek Salomon, Alpine

pro, Ice breaker se specializují na zimní sporty, zatímco sortiment značek Mizuno, Craft

a Arena. Je zaměření na letní a indoorové sporty.

S nejmenší frekventovaností se objevili značky velmi úzce specifikované. Jako

příklad můžeme uvést značku Merida bikes, která je pravděpodobně oblíbena u

respondentů, kteří se věnují cyklistice. Dále můžeme uvést značku Wilson, která je

zaměřená na sportovní vybavení tenistů, anebo také značku Burton, kterou preferují

studenti věnující se snowboardingu.
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Závěr

Touto diplomovou prací jsme chtěli poukázat na problematiku osobní sportovní

vybavenosti cílové skupiny studentů, a na to, že by se měl klást větší důraz na podporu

sportovního odvětví, ale i tělovýchovy ve všech typech škol.

Z našeho výzkumu je zřejmé, že studenti investují velkou část finančních

prostředků do sportovních potřeb a ze získaných odpovědí je možné tvrdit, že osobní

sportovní vybavenost studentů je bohatá a zároveň různorodá. Dále jsme zjistili, že

studenti se kromě tradičních sportů (fotbal, házená, tenis) věnují i sportům, které nejsou

v České republice tak masově rozšířeny (wakeboarding, lacrosse, softbal).

Na základě výsledků práce můžeme tvrdit, že v České republice má mladá

generace zájem o sport a že jsou studenti ochotni se věnovat různým druhům sportu, ale

jen do té míry, dokud jsou schopni vynakládat své volné finanční prostředky. Proto je

důležité, aby byli studentům poskytnuté vhodné podmínky na sportovní vyžití či už ze

strany státu a krajů, ale také ze strany vzdělávacích institucí.

Investicí do mládeže a sportu může stát dosáhnout toho, že vychová více

sportovních talentů, a tím by došlo k zvýšení zahraničního povědomí o České republice,

a stát by zároveň získal více prostředků do státních a veřejných rozpočtů.

Když chceme dosáhnout, aby se sport a fyzická aktivita stali pevnou součástí

životního stylu lidí, je potřebné, aby se všechny výchovně – vzdělávací instituce snažili

vytvořit pozitivní postoj vychovávaného jedince k této činnosti, protože platí staré

dobré: co se v mládí naučíš, ve stáří jako když najdeš.

Jak vyplývá z předešlých tvrzení, mladá generace je naší budoucností, o kterou

se třeba starat a na které stojí budoucnost našeho státu.
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