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Praktická/teoretická využitelnost zpracování:
Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

a) Stupeň splnění cíle práce – cíl práce nebyl zcela splněn. Práce nesplňuje požadavky kladené na

diplomovou práci jak z hlediska rozsahu, tak obsahu, tak i některých formálních nedostatků –
viz níže hodnocení a připomínky.

b) Logická stavba práce – v práci je nelogicky zařazena kapitoly o financování sportu, dále pak

v kapitole cíle práce obsahuje úkoly, které jsou zpracovány již v předchozích kapitolách. Naopak
dílčí úkoly spojené s výzkumem zde nejsou.

c) Práce s literaturou – práce využívá celkem 31 zdrojů, z toho 5 zahraničních, čímž nesplňuje
minimální stanovené požadavky na diplomovou práci. Autor navíc nesprávně odkazuje na

literaturu, popř. neodkazuje vůbec – viz níže připomínky. Seznam literatury pak vykazuje také

řadu nedostatků – viz níže připomínky.

d) Adekvátnost použitých metod – dotazník je velmi nekvalitně a povrchně připraven. Analýza dat

je také na diplomovou práci podprůměrná, dokonce vykazuje některé nepřesnosti - viz níže
připomínky.

e) Hloubka tematické analýzy – jak teoretická část, tak i samotný výzkum je velmi povrchní, nejde
do hloubky zkoumané problematiky, statistická analýza dat je také pouze základní. V závěru pak

autor aplikuje výsledky na celou populaci, resp. na populaci žáků a studentů v ČR – viz níže

připomínky.

f) Úprava práce – práce obsahuje velké množství chyb a nedostatků ve zpracování – viz níže

připomínky.

g) Stylistická úroveň – v práci je mnoho stylistických chyb, způsobených nejspíše nesprávným
překladem z cizího jazyka.

Připomínky:

V abstraktu – nesprávné mluvnické výrazy z hlediska českého jazyka – „…studenta, který jsi zakoupil …“

Obsah je velmi stručný a moc nevypovídá o obsahu a struktuře práce.

Str. 9 – nelogická věta – „Je společenským a ekonomickým jevem narůstajícího výzkumu, který působí
na rozvoj společnosti.“

Str. 9 – překlep – „… ekonomického prostředím …“

Str. 9 – pravopisná chyba – „… instituce snažili …“

Poslední dva odstavce úvodu pojednávají o obsahu a struktuře práce. To však náleží obsahu, nikoliv
úvodu.

Str. 11 – pravopisná chyba – „… činnosti, které v minulosti stáli …“

Str. 11 – nesprávné skloňování – „ Podle Moravca a kol. …“

Str. 11 – nesprávný odkaz na zdroj literatury

U tabulky č. 1 – nesprávně uvedený zdroj literatury

Str. 14 – pravopisná chyba – „… aktivity zaznamenali …“

Str. 15 – pravopisná chyba – „… významnými centry stali …“

V práci se dále vyskytuje velké množství pravopisných a mluvnických chyb z hlediska jazyka českého,
které již v posudku vypisovat jednotlivě nebudu.

V teoretické části autor nesprávně odkazuje na zdroje literatury, popř. neodkazuje vůbec, což je u
diplomové práce zvlášť závažný nedostatek.

Obr. 1, 2 je v angličtině, což není vhodné pro práci psanou v jazyce českém.

Obr. 3 – velmi špatná kvalita ilustrace

Kapitola o financování sportu v ČR je zařazena do práce bez logické souvislosti – viz otázka k obhajobě.

Kapitola metodologie je zpracována značně nepřehledně. Vhodnější by bylo využití podkapitol, které by
tuto část lépe a přehledněji strukturovaly.

Na začátku kapitoly 4. autor použil stejný odstavec textu jako v kapitole předchozí. Graf č. 2 je pro práci
nadbytečný a nemá žádnou pro výzkum informační hodnotu.

Tabulka č. 3, 4, 5, 8, 9 je rozdělena na více stran.

U výzkumu preference sportovních značek je použita pouze jednoduchá statistická analýza v podobě
relativní četnosti, což je podprůměrné u diplomové práce. Chybí zde např. vyhodnocení uvedení značky

na prvním místě (tzv. top of mind) i na dalším pořadí. V práci také není preference značek u
jednotlivých zkoumaných kategorií sportů, čímž je výsledek méně vypovídající. Některé značky se totiž

zaměřují pouze na určitou kategorii sportu, nikoliv však na všechny.

Na str. 60 autor komentuje výsledky u grafu č. 9. Uvádí zde, že značku Nike uvedlo celkem 46 studentů,
Adidas 36, Puma 12 studentů. Vzhledem k tomu že dle autora se výzkumu zúčastnilo celkem 100

respondentů, v procentuálním vyjádření to odpovídá 46 %, 36 % a 12 %. Autor však uvádí zcela jiná
procenta – konkrétně 31 %, 26 % a 8 % - viz otázka k obhajobě.

V diskusi zcela chybí problematika provedení výzkumu, jeho limity, omezení, reprezentativnosti,
využitelnosti, zobecnitelnosti, potřeby dalších budoucích výzkumů apod.

V závěru autor výsledky zobecňuje na celou Českou republiku, resp. na studenty a žáky v České
republice, přičemž ale výzkum proběhl pouze na studentech FTVS UK v Praze, což znamená velmi

chybnou interpretaci výsledků. Navíc velká část závěru se výsledků výzkumu vůbec netýká a jedná se
pouze o domněnky autora.

Seznam tištěných zdrojů je nejednotný v uvedených údajích i formátu. Dále pak elektronické zdroje

nejsou uvedeny dle normy ISO 690-2 a zákony a vyhlášky také neodpovídají požadované normě.

Otázky k obhajobě:

1. Proč je v teoretické části zařazena kapitola o financování sportu? Jakou souvislost má toto téma
s provedeným výzkumem?

2. Jakým způsobem byla provedena autorem uvedená podrobná analýza (vlastnictví pomůcek na jejich
realizaci a času, který jim věnují), kterou využil pro sestavení výsledků na grafu č. 8?

3. Mohl by autor vysvětlit nesrovnalosti v četnostech uvedených na str. 60 (viz výše připomínky)?

Práce není doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: nevyhovující.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne 11.9.2013

…..........................................................

Mgr. Josef Voráček